Ibidem.

Præf. 15.

magis corda filiorum hominum! Non ergo præcipit-
 antia interuenire valet, aut ignorantia, vbi con-
 siliū ac deliberatio deesse non potest, nec irre-
 pere defectus aliquis circumspectionis aut cir-
 cumstantiæ necessariæ. Et hic sensus esse vide-
 tur literalis illius sententiæ: *Dei perfecta sunt opera*
 Agit enim Moyses contra falsorum Deorum *Deut. 32.*
 cultores, & impios Iudæos: ipsorumque idolo-
 rum impotentiam, vanitatem, ac turpitudinem
 detestatur, ac cum Dei veri bonitate, iustitia, ac
 fidelitate confert, vt tuos Iudæos cum ad fidem
 seruandam alliciat, tum in cultu diuino retineat
Dei ergo perfecta sunt opera: non vitiosa, vt nostra:
 non iniusta, non inquinata peccato aliquo:
 subiungit enim, *& omnes via eius iudicia.* deinde,
Deus fidelis, & absque vlla iniquitate. Sed quid Iu-
 dæi? *Peccauerunt ei, & non filii eius in sordibus.* Ex
 his conficitur, opera Dei perfecta esse; quia in
 actiones operationesque eius vitium nullum
 irrepere potest.

3 Nihilominus etiam de effectibus operatio-
 nis diuinæ intelligi posse videtur, perfecta esse
 Dei opera: siue ea quæ sunt ad intra: & quidem
 si de internis Dei operibus quæstio sit, qualis
 cognitio suæ substantiæ, generatio Filij, amor
 mutuus, spiratio, & similia, sic perfecta sunt Dei
 opera, vt eis nihil adilci possit: siue ad extra; sunt
 enim infinitæ PERFECTIÖNIS, & immen-
 sæ durationis. Perfecta sunt & quæ libere
 circa rerum creatarum gubernationem facit:
 qualis creatio & productio rerum, generis hu-
 mani redemptio, victoria de inferni principib.
 è cruce

*Omnia
 Dei opera
 perfecta.*

è cruce reportata, Legis antiquæ promulgatio,
 & id genus alia: quod D. Thomas disertè expo-
 nit. *Lib. de di- uinis mori- bus, circa si nem.* sicut facit. Opus quippe cæli & terræ, Angelorum & ho-
 minum, & aliarum creaturarum, adeo benefecit, ut
 melius excogitari non posset. Similiter opus redem-
 ptionis (quod nemo alius, in cælo, nec in terra, fa-
 cere potuit, sicut legitur in Apocalypsi) in summo bene-
 fecit, prudenter vincendo diabolum in ligno quo vice-
 rat, sub humana fragilitate semper celans diuinam
 potentiam: quia si demones cognouissent, ut dicit Apo-
 stolus, numquam Dominum gloria crucifixissent, id est
 crucifigi persuasissent. Similiter quidquid hodie facit,
 siue peccata vindicet, siue dissimulet propter pœnitentiam:
 siue gratiam subtrahat electis, siue conferat: siue
 fideli animæ quandoque se familiarem, quandoque
 alienum exhibeat: siue sit ventus, siue sit pluuia: siue
 aura frigida, siue calida: siue sicca sit via, siue ma-
 dida: siue terræ fructus abundet, siue pereat: pro illo
 tempore melius fieri non posset: quia ex nimia carita-
 te & benignitate, immensa sua sapientia singula de-
 bito tempore operatur. Opus vero remunerationis in
 summo bene faciet, cum singulis peccatis & singulis
 membris quæ fuerunt arma iniquitatis, reddet iustam
 pœnam. Hæc ille. Soli ergo Deo conuenit adeo
 perfecte operari, ut nemo melius. Illius etiam
 est dicere: Creauit cœlum & terram. Ego eduxi te
 de terra Ægypti, de domo seruitutis. Ego unxi te in Re-
 gem super Israel, & ego erui te de manu Saul, & dedi
 tibi domum domini tui. Tempus enim præteriti
 (ut aiunt) perfecti, PERFECTIONEM significat:
 unde antiqui pingendi fingendique artifices,

Gen. 1.
 Exod. 10
 2. Reg. 12

vt indicarent opera sua nondum esse perfecta, ea, pendente titulo, inscribentur verbo imperfecti temporis, Faciebat, Pingebat, auctore Plinio. Ex illis (inquit) nos velim intelligi pingendi singulorumque conditoribus, quos inuenies, absoluta opera, Vespasiani pendente titulo inscripsisse: vt, Appelles faciebat: aut, Polycleetus faciebat: tamquam inchoata semper arte. & imperfecta: vt contra iudiciorum varietates superesset artifici regressus ad veniam, velut emendaturo quid quid desideretur, si non esset interceptus. Hæc ille. At Dei perfecta sunt opera. Dixit & facta sunt: mandauit, & creata sunt. Nos id vsurpare non possumus, v-

In præfat. oper. de natur. hist. ad Vespasiana.

Deut. 32. Ps. 148.

2. Reg. 12. Psal. 50. Iac. 1.

nico solo casu excepto peccati perpetrari. Vere enim dixit Dauidi Peccauit: & nos cum illo: Tibi soli peccauit, & malum coram te feci: id enim vere fecimus & perfecimus. Concupiscentia namque cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem: & illud solū opus nostrum est.

4. Dei ergo solius perfecta sunt opera, et si quædam ex iis, quæ fecit, inutilia & nociua esse videantur: quod Chrysostomus latissime demonstrat in hæc verba: Viditque Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Considera (inquit) quomodo creaturas omnes verbo, omnia, simul complexus, omnes simul magna laude profecutus est. Igitur cum Deus, qui res ex nihilo, vt essent, produxit, bonas & valde bonas dicit: quis tam insanus, vt vel os aperire, & contradicere Dei verbis audeat? Quoniam enim in visibilibus non solum lumen condidit, sed & tenebras aduersas luci: & non solum diem, sed & noctem contrariâ diei: & in seminibus, quæ ex terra nascuntur,

Operum Dei quædam nociua videntur. Hom. 10. in Genes. Genes. 1.

tur,

tur, non solum herbas vriles, sed perniciosas; & arbores non solum fructuosas, sed & infructuosas; & animalia non solum mansueta, sed & siluestria & truculenta; & in his quæ aquæ produxerunt, non solū pisces, sed & cete, & alias marinas belluas: terra non solū habitabilis, sed & inhabitabilis; & non solū planities sunt & campi, sed & montes & colles; & inter aues non solum domestica & altilis, sed & fera, nullumq; commedum per se adferentes, vt milui & vultures: præterea, in his quæ terra profert, non sunt tantum mansueta & innoxia animalia, sed & serpentes, & lacertæ, & dracones, & leones, & pardi; quin & in aere non solum pluuia & venti vriles, sed & grandines & niues. Præterea sopiantur rationes nostræ, & nihil illi vltra præferatur. Idoneū autem & crebris argumentis per suasionem fit, quod omnia ratione quadam & misericordia ab eo producta sunt, & in summa, nihil temere & absque causa factum. Verum licet nos ob nostræ rationis imbecillitatem ignoremus factorum causam, ipse tamen iuxta suam sapientiam & potentissimam misericordiam omnia produxit. Hæc Chrysolomus, qui horum rationem nullā adfert, sed vtitur testimonio Scripturæ, cui sine dubio credere conuenit.

*Opera Dei
perfecta.
si ornatum
spētes vni
uersi. Gen.
x. Gen. 2.*

5. Mouere magis nos deberent defectus palpabiles, ac imperfectiones, quæ in cunctis rebus creatis inueniuntur: nihil enim perfectum nascitur, nihil quod non suppetias auxiliumque requirat; & tamen perfecta dicuntur esse Dei opera, vt reuera sunt. Viditque Deus cuncta quæ fecerat & erant valde bona: & perfecti sunt cæli & terra, & omnis ornatus eorum. In rerū enim generali
pro-

productione et si cuiusque rei naturam essenti-
 amque cum suo ornatu sensum augendo specta-
 rit, vniuersi tamē rationē in primis Deus habere
 voluit. Hinc Plato agens de ordine vniuersi, *In Timao.*
Optimi, inquit, ac perfecti opificis erat, optima addu-
cere, & opus perfectum producere, idoque mundum
 incomparabili pulchritudine decorari: pulcher-
 rimus etenim rerum ordo, admiranda PER-
 FECTIO rerum est, & vniuersa venustat. Velut in
 exercitu quisque se iunctas, inualidus imbecil-
 litque est, minoriq; fortitudine. Quod si capita
 capitibus iunxeris, infractū exercitū conflaue-
 ris, qui ex mutua decentiq; ordinatione præci-
 piū fortietur robur, & ornatū incōparabilem.
 Hinc Caietanus in hæc verba. *Viditque Deus cun-*
ctā quæ fecerat, & erant valde bona. Iudicium (ait) di-
uinum circa totum vniuersum describitur: & cum sin-
gula res facta vise fuerint à Deo bona, ipsum non bo-
 num, sed valde bonum visum describitur à Deo: appo-
 nitur aduerbium, ecce, ad demonstrandum, non futu-
 ram, non expectandam, sed presentem haberi bonita-
 tem summam ipsius vniuersi; & significatur per hoc
 quod vniuersum est ita bonum, quod nihil ei deficit, &
 quod nihil habet superfluum, quod nullam desiderat
 additionem. Addit Glossa: *Approbauit Deus cuncta*
quæ fecerat, & ordinem ipsum rerum; & ideo bona erāt,
 & elegantia, & vtilia. Nihil enim temere & absque di-
 gna ratione factum est à Deo in toto mundo, et-
 iam si rationes causasue factorum pro fragilitate no-
 stri intellectus ignoremus. Omnia siquidem Deo bo-
 na sunt, & vtilia ad finem quem intendit in rebus
 certe optimum, & omnibus qui vti illis norunt

nec

*In Catena
 Aloisij Lip-
 pom, in hūc
 locum.*

nec sunt desides. Hæc sane, Dei perfecta esse opera, persuadent, si mundi totius ornatum PERFECTIONEMQUE spectemus: si finem, quem sapientissimus artifex intendit, consideremus sed quid de PERFECTIONE singulorum operum? non enim tantum vniuersa hæc moles, sed & singula Dei perfecta sunt opera.

*Singula
Dei opera,
tam quæ
per se effe-
cit, quam
quæ per
causas se-
cundas,
quomodo
perfecta.*